
Verkündungsblatt Nr. 7/2014              

182  

Zweite Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät für den Studiengang

Geschichte und Politik des 20. Jahrhunderts  
mit dem Abschluss Master of Arts 

vom 16. Juli 2014

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 16. April 2014 
(GVBl. S. 134), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der Studien-
ordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 1074), geändert 
durch die Erste Änderung vom 23. Februar 2011 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität, Nr. 3/2011, S. 22). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 17. 
Dezember 2013 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 15. Juli 
2014 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 16. Juli 2014 genehmigt. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

In § 5 Absatz 3 erhält die Übersicht der Module folgende Fassung:  

Code Typ Modultitel WS SS
Interdisziplinärer Bereich (Pflichtmodule), 50 LP 

GP 20 / E P Einführung Geschichte und Politik des 20. Jahrhunderts x
GP 20 / F P Forschungskolloquium Geschichte und Politik des 

20. Jahrhunderts 
x x

GP 20/ M P Masterarbeit x
Bereich 1: Geschichtswissenschaft (Wahlpflicht: Ein Seminar und zwei frei wählbare 
Module sind zu belegen), 30 LP 

Hist 850 WP Seminar Geschichte des 20. Jahrhunderts x x
Hist 650 WP Vorlesung Geschichte des 20. Jahrhunderts x x
WSG 650 WP Vorlesung Wirtschafts- und Sozialgeschichte x x
Hist 751 WP Übung Geschichte des 20. Jahrhunderts x x
WSG 750 WP Übung Wirtschafts- und Sozialgeschichte x x
Hist 851 WP Seminar Geschichte des 20. Jahrhunderts x x

Bereich 2: Politikwissenschaft (Wahlpflicht: Zwei Module sind zu belegen), 20 LP
Pol 710 WP Politische Systeme I x x
Pol 711 WP Politische Systeme II x x
Pol 720 WP Politische Theorie und Ideengeschichte I x x
Pol 721 WP Politische Theorie und Ideengeschichte II x x
Pol 722 WP Politische Theorie und Ideengeschichte III x x
Pol 740 WP Außenpolitik und Internationale Beziehungen I x x
Pol 741 WP Außenpolitik und Internationale Beziehungen II x x
Pol 750 WP Europäische Studien I x x
Pol 751 WP Europäische Studien II x
Pol 752 WP Europäische Studien III x
Pol 760 WP Internationale Organisationen und Globalisierung I x
Pol 762 WP Internationale Organisationen und Globalisierung III x

Bereich 3: Soziologie, Jüdische Geschichte (Wahlpflicht: Ein Modul ist zu belegen),  
10 LP 

MASOZ 7.1 WP Gesellschaftstheorie x x
JüdG 850 WP Jüdische Geschichte und Kultur x

Individueller Vertiefungsbereich: Sprachen (Wahlpflicht: Ein Modul ist zu belegen),  
10 LP 

Französisch 
MRomF-SK WP Franzöische Sprachpraxis und Kulturstudien x



Verkündungsblatt Nr. 7/2014              

183  

MRomF-RL WP Romanische Literaturwissenschaft: Französisch x
Italienisch 

MRomI-SK WP Italienische Sprachpraxis und Kulturstudien x
MRomI-RL WP Romanische Literaturwissenschaft: Italienisch x

Spanisch
MRomS-SK WP Spanische Sprachpraxis und Kulturstudien x
MRomS-RL WP Romanische Literaturwissenschaft: Spanisch x

Rumänisch
MRomR-SK WP Rumänische Sprachpraxis und Kulturstudien x

Russisch 
MSLAW 1 WP Literatur und Kultur in Russland x
MSLAW 2.1 WP Russische Literatur im Kontext x
MSLAW 3.1 WP Methoden und Ergebnisse der synchronen/diachronen 

Linguistik für Russisten 
x

MSLAW 4.1 WP Kultursemantik/Sprachkontaktforschung für Russisten x

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt nach ihrer 
Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 

Jena, 16. Juli 2014 

Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

Zweite Änderung der Studienordnung  
der Philosophischen Fakultät 

für das Fach Südosteuropastudien als Kernfach und Ergänzungsfach 
in Studiengängen mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

vom 16. Juli 2014

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 16. April 2014 
(GVBl. S. 134), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der Studien-
ordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 1008), zuletzt 
geändert durch Erste Änderung vom 14. Juli 2013 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität, 6/2010, S. 234). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 17. 
Dezember 2013 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 15. April 
2014 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 16. Juli 2014 genehmigt. 


